
Ato Administrativo Nº 04/2024 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação e 

Diversidade-PPGED/UNEB, no uso das suas atribuições legais e 

regimentais, com base na Instrução Normativa do Colegiado do 

PPGED, nº 001/2023, RESOLVE: 

Art. 1º: Homologar os resultados da dispensa da prova de proficiência em língua estrangeira, dos estudantes a seguir: 

Matrícula Nome Completo Língua Dispensa Justificativa 

172410058 
KARYNE SANTIAGO DE 

OLIVEIRA  
Espanhol Deferida 

Apresentou certificado de Prova de Proficiência em Língua 

Espanhola realizada no Programa de Pós-Graduação em Educação e 

Diversidade – PPGED, aprovada com nota 9,5, emitido em 15 de 

julho de 2022. 

172410060 LUCAS OLIVEIRA SANTOS Inglês Deferida 

Apresentou declaração de Exame de Proficiência em Língua Inglesa 

realizada no Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras, da 

Universidade Federal de Santa Catarina aprovado com nota 7,0, 

emitido em 04 de dezembro de 2023, com validade de 2 (dois) anos. 

172410062 
MARIA LIZANDRA MENDES 

DE SOUSA 
Espanhol Deferida 

Apresentando certificado de Prova de Proficiência em Língua 

Espanhola realizada no Núcleo de Línguas da Universidade Estadual 

do Maranhão – NUCLIN, aprovada com nota 8,0, emitido em 

outubro de 2022, com validade de 2 (dois) anos. 

Este Ato entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Conceição do Coité, 02 de abril de 2024. 


